
 

 
 

C O M U N E  D I  L E S S O L O  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

Decreto del Sindaco n. 4 
 
 
OGGETTO: REVOCA NOMINA SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE 

DELL'AREA VIGILANZA E COMMERCIO 
 

IL SINDACO 
 
Visto l’articolo 50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che il Sindaco 
nomina i responsabili dei servizi, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 
109 e 110 del medesimo TUEL, nonché dai rispettivi Statuti e regolamenti; 
 
Visto l’articolo 97, comma 4, lettera d), D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che il 
Segretario Comunale esercita ogni altra funzione conferitagli dal Sindaco; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Dato atto che questo Ente è privo di figure dirigenziali; 
 
Dato atto che l’Area “Vigilanza e Commercio” risulta vacante; 
 
Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 4 del 
9.08.2023, con cui il Segretario comunale era stato nominato Responsabile dell’Area de 
qua; 
 
Richiamato il comma 23 dell’art. 53 L. n. 388/2000, come modificato dalla L. n. 
488/2001, ai sensi del quale gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 
disposizioni regolamentari organizzative, attribuendo ai componenti dell'organo 
esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale; 
 
Dato atto che questo Ente ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 
Richiamato il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
servizi” del Comune di Lessolo, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri della Giunta comunale del 25.11.2023, n. 9 e ss.mm.ii.; 
 



Richiamato in particolare l’articolo 96, così come da ultimo modificato, che 
testualmente recita:  
“Art. 96 - Criteri di gestione delle risorse umane 

1. La gestione delle risorse umane deve essere finalizzata alla valorizzazione delle 
attitudini e delle competenze professionali individuali ed improntata alla 
massima flessibilità ed al pieno coinvolgimento dei dipendenti.  

2. La posizione di lavoro nell’ambito della struttura di assegnazione, gli obiettivi 
assegnati nonché le responsabilità attribuite devono tendere a costituire fattore 
di motivazione individuale ed a garantire maggiore produttività.  

3. Gli atti di organizzazione interna degli uffici e di gestione del personale 
assegnato sono di competenza del Dirigente che opera con la capacità e i poteri 
del privato datore di lavoro. Con tali atti il Dirigente responsabile distribuisce 
compiti, risorse e responsabilità conformandosi ai principi stabiliti nel presente 
Regolamento.  

4. Con uno o più provvedimenti del sindaco, in relazione al disposto dell’art. 53, 
comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 29, 
comma 4, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, possono essere attribuite, ai 
componenti dell’organo esecutivo: 

a. la responsabilità degli uffici e dei servizi; 
b. il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale.  

5. I provvedimenti di cui al precedente comma 3 individuano:  
a. l’assessore cui viene attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi in 

uno con il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;  
b. compiutamente, gli uffici ed i servizi cui la competenza si riferisce; 

 
Valutato di voler revocare il citato Decreto n. 4/2023 con decorrenza dalla data 
odierna, rimettendo in capo allo scrivente le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107, 
D.Lgs. n. 267/2000 e cioè tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, che la Legge o lo Statuto espressamente non 
riservino agli organi di governo dell’Ente;   
 

DECRETA 
 
1) Di revocare il citato del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 4 del 

9.08.2023 avente ad oggetto “NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE 
RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA E COMMERCIO”; 

 
2) Di individuare, per i motivi sopra detti, a partire dal 7.09.2024, il Responsabile 

dell’Area “Vigilanza e Commercio” nella persona del sottoscritto Sindaco, Walter 
DAGASSOLEMI 

 
 
Lessolo, lì 07 settembre 2024 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

 DAGASSOLEMI Walter 
 
 

 
 


